1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 5

28
0/

20
24

/2

13-03-2024

N.º 52

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 5280/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para o preenchimento de dois postos de trabalho na
carreira de assistente técnica.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 a 3 do artigo 30.º e artigos 33.º a 38.º da Lei Geral do Tra-
balho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no
n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho
datado de 15 de janeiro de 2024, da Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão Financeira
da Segurança Social, I. P., se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia da publicitação
na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal para o preenchimento de dois (2) postos
de trabalho na carreira e categoria de assistente técnico, previstos e não ocupados no mapa de pessoal
do Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P., (IGFSS, I. P.), na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Nível Habilitacional — Estar habilitado com o 12.º ano de escolaridade (ou a escolaridade
exigida aquando do ingresso na carreira de assistente técnico).

3 — Caracterização do posto de trabalho — Exercício de funções da carreira de assistente téc-
nico, com o grau de complexidade 2, a afetar à Direção de Acordos e Controlo Interno, integrada no
Departamento de Gestão Financeira: Garantir resposta às questões colocadas por entidade externas
do âmbito de competências da Direção; Identificar, analisar e contabilizar movimentos identificados
em extrato bancário; Registar créditos de contribuições/retenções nas contas correntes em SICC-GC;
Elaborar informação mensal de gestão assim como informações e propostas para decisão superior;
Contabilização de operações diversas (Rendas, Aplicações financeiras, Créditos indevidos e outras
operações decorrentes de fluxos financeiros diversos); Análise e controlo do carregamento de extratos
bancários; Elaboração de mapas de reconciliação bancária.

4 — Local de trabalho — Avenida Manuel da Maia, n.º 58, em Lisboa.

5  —  A publicação integral do presente procedimento concursal será publicitada na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica do IGFSS,  I.  P., em
https://www.seg-social.pt/procedimentos-concursais?bundleId=30140874.

20 de fevereiro de 2024. — A Diretora de Recursos Humanos, Cidália Pereira.
317381786